



STUDIJŲ DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Dalyko (modulio) pavadinimas	Kodas
DARNAUS VYSTYMOŠI REIKALAVIMAI VERSLUI	

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
Koordinuojantis: doc. dr. Indrė Žvaigždiniene Kitas (-i): doc. dr. Agnė Juškevičiūtė-Vilienė	Vilniaus universitetas, Teisės fakultetas, Viešosios teisės katedra Saulėtekio al. 9, I rūmai, LT-10222, Vilnius; 405 kab., tel. (8 5) 2366175, el. paštas: vtkatedra@tf.vu.lt

Studijų pakopa	Dalyko (modulio) tipas
Antroji	Privalomasis

Įgyvendinimo forma	Vykdyto laikotarpis	Vykdyto kalba (-os)
Auditorinė	9 (rudens) semestras	Lietuvių

Reikalavimai studijuojančiajam	
Išankstiniai reikalavimai: nėra	Gretutiniai reikalavimai (jei yra): nėra

Dalyko (modulio) apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
10	268	48	220

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos		
Šiuo dalyku siekiama suteikti sisteminių žinių apie atsakingo ir darnaus verslo veiklą, suvokiant darnaus vystymosi principus bei jų taikymą verslo aplinkoje; ugdomas gebėjimas interpretuoti ir taikyti teisės aktus, reguliuojančius verslo veiklą, įtvirtinančius su darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimu susijusius reikalavimus, analizuoti ir vertinti šių teisės aktų taikymo praktiką, atlikti darnaus vystymosi verslui atitikties vertinimą.		
Dalyko (modulio) studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
Studentas: - žinos pagrindinius nacionalinius, Europos Sąjungos ir tarptautinius teisės šaltinius, nustatančius darnaus vystymosi reikalavimus verslui, darnaus vystymosi principus, praktinio darnaus vystymosi reikalavimų verslui taikymo ypatumus ir problemas, kurios yra aktualios Lietuvoje ir užsienyje;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (grupės diskusija, atvejo analizė), savarankiškos studijos (informacijos paieška, literatūros bei teisės šaltinių analizė).	Rašto darbo parengimas ir pristatymas, egzaminas raštu (esė tipo atviras klausimas ir uždari klausimai), aktyvus dalyvavimas seminaruose (diskusijos, problemų sprendimas)
- gebės savarankiškai aiškinti, analizuoti ir teisingai taikyti teisės normas, grindžiant teisinius sprendimus, siekiant užtikrinti darnaus vystymosi reikalavimų verslui laikymąsi, įgyvendinti verslo atitikties darnaus vystymosi reikalavimams vertinimą;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (grupės diskusija, atvejo analizė), savarankiškos studijos (informacijos paieška, literatūros bei teisės šaltinių analizė).	Rašto darbo parengimas ir pristatymas, egzaminas raštu (esė tipo atviras klausimas ir uždari klausimai), aktyvus dalyvavimas seminaruose (diskusijos, problemų sprendimas)
- gebės analizuoti teismų praktiką, susijusią su teisės aktu, įtvirtinančiu darnaus vystymosi reikalavimus verslui, aiškinimu, kritiškai ją vertinti;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (grupės diskusija, atvejo analizė), savarankiškos studijos (informacijos paieška, literatūros bei teisės šaltinių analizė).	Rašto darbo parengimas ir pristatymas, egzaminas raštu (esė tipo atviras klausimas ir uždari klausimai), aktyvus dalyvavimas seminaruose (diskusijos, problemų sprendimas)
- galės raštu ir žodžiu, argumentuotai, remiantis teisės teorinėmis bei teismų praktikos analizės metu įgytomis žiniomis, perteikti savo poziciją;	Seminarai (grupės diskusija, atvejo analizė), savarankiškos studijos (informacijos paieška, literatūros bei teisės šaltinių analizė).	Rašto darbo parengimas ir pristatymas, egzaminas raštu (esė tipo atviras klausimas), aktyvus dalyvavimas seminaruose (diskusijos, problemų sprendimas)
- gebės vertinti naujausias darnaus vystymosi	Paskaitos (probleminis	Rašto darbo parengimas ir

reikalavimų verslui praktinio įgyvendinimo tendencijas ne tik Lietuvoje bei Europos Sąjungos valstybėse narėse, bet ir kitose pasaulio dalyse (pvz.: Jungtinėse Amerikos Valstijose, Naujojoje Zelandijoje, Japonijoje ir kt.);	dėstymas), seminarai (grupės diskusija, atvejo analizė), savarankiškos studijos (informacijos paieška, literatūros bei teisės šaltinių analizė).	pristatymas, egzaminas raštu (esė tipo atviras klausimas), aktyvus dalyvavimas seminaruose (diskusijos, problemų sprendimas)
- mokės savarankiškai dirbti ir naudotis teisinės informacijos duomenų bazėmis, bei kitais šaltiniais reikalingais darnaus vystymosi reikalavimų verslui suvokimui, žinių šioje srityje gilinimui.	Seminarai (grupės diskusija, atvejo analizė), savarankiškos studijos (informacijos paieška, literatūros bei teisės šaltinių analizė).	Rašto darbo parengimas ir pristatymas, aktyvus dalyvavimas seminaruose (diskusijos, problemų sprendimas)

Temos	Kontaktinio darbo valandos							Savarankiškų studijų laikas ir užduotys	
	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Pratybos	Laboratoriniai darbai	Praktika	Visas kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas	Užduotys
1. Darnaus vystymosi pagrindiniai principai ir jų taikymas versle bei reikšmė jo plėtrai	2						2	2	Mokslinės literatūros analizė.
2. Atsakingo verslo samprata, atsakingo verslo strategijų kūrimas ir diegimas	2						2	2	Mokslinės literatūros analizė.
3. Linijinė ekonomika v. žiedinė ekonomika: teisiniai aspektai	4		2				6	4	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė, pateikiamų užduočių sprendimas.
4. Aplinkosauginiai reikalavimai verslui darnaus vystymosi tikslų kontekste:									
4.1. Aplinkosaugos vadyba įmonėse	2						2	2	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė, pateikiamų užduočių sprendimas.
4.2. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai prognozavimas ir poveikio monitoringas vykdant veiklą	2		2				4	4	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė, pateikiamų užduočių sprendimas.
4.3. Racionalaus išteklių naudojimo užtikrinimas	2		2				4	4	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė, pateikiamų užduočių sprendimas.
4.4. Žalieji viešieji pirkimai	2		2				4	4	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė, pateikiamų užduočių sprendimas.
4.5. Su klimato kaitos prevencija susiję reikalavimai verslui	2						2	2	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė, pateikiamų užduočių sprendimas.
5. Darbo aplinkos reikalavimai darnaus vystymosi tikslų kontekste: darbo sąlygos, atlygis, lygios galimybės, duomenų apsauga, socialinis dialogas	6		2				8	8	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė; pateikiamų užduočių sprendimas.
6. Darnaus vystymosi reikalavimų reikšmė konkurencijos teisinių reikalavimų taikymui	2		2				4	4	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė; pateikiamų užduočių sprendimas.
7. Vartotojų teisių apsauga ir darnaus vystymosi reikalavimų laikymasis	2		2				4	4	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė; pateikiamų užduočių sprendimas.
8. Ataskaitų apie tvarumo (darnaus vystymosi) įsipareigojimus ir veiklos	2		2				4	4	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos

rezultatus versle rengimas									analizė; pateikiamų užduočių sprendimas.
9. Etikos kodeksų reikšmė, užtikrinant darnaus vystymosi įsipareigojimų laikymąsi versle	2						2	2	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė; pateikiamų užduočių sprendimas.
10. Rašto darbo rengimas ir pasiruošimas pristatymui								134	Mokslinės literatūros analizė; teisės aktų ir teismų praktikos analizė.
								40	Pasirengimas egzaminui.
Iš viso	32		16				48	220	

Vertinimo strategija	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Savarankiškas (grupinis) rašto darbas – atvejo studija	30	Semestro metu	<p>Iki 3 balų. Semestro metu atliekama savarankiška (individuali arba grupinė) analitinė atvejo studija, skirta pasirinktos paslaugos ar produkto rinkoje teisinio reguliavimo bei priežiūros teisiniam įvertinimui, atsižvelgiant į valstybės reguliuotojo praktikoje bei jurisprudencinėje praktikoje kylančias problemas bei jų analizę, remiantis doktriniais ir kitais tyrimui naudotinais šaltiniais.</p> <p>Vertinama vadovaujantis šiais kriterijais (vertinama 10 balų skalėje, gautas balas dauginamas iš koeficiento 0,3):</p> <ul style="list-style-type: none"> Rašto darbe analizuojamo atvejo išsamumas ir nuoseklumas, remiamasi tinkamais šaltiniais, sistemiška ir nuoseklia argumentacija, savarankiška informacijos analize – iki 5 balų Rašto darbo tinkamas pristatymas raštu formos ir kalbos atžvilgiu, teisinių terminų, pozicijų ir argumentų dėstymo aiškumas ir logiškumas – iki 1 balo; Rašto darbe analizuotino atvejo žodinis pristatymas – koncentruotas kalbėjimas, mintys reiškiamos sklandžiai (gali būti naudojamas skaidrių pristatymas), problemų dėstymas argumentuotas ir išsamiai atsakoma į papildomus klausimus – iki 4 balų.
Aktyvus dalyvavimas seminaruose	20	Semestro metu	<p>Iki 2 balų galima surinkti už aktyvų ir rezultatų dalyvavimą diskusijose, problemų formulavimą ir jų sprendimų siūlymą (paaiešką), turiningų kritinių pastabų teikimą ir pan. Vertinant dalyvavimą grupės diskusijose, atsižvelgiama ir į tai, ar buvo pasiruošta kiekvienam seminarui, ar buvo studijuojama dėstytojų nurodyta (ir papildoma) medžiaga, ar seminarų dalyvis buvo pats (o ne vien tik dėstytojui kviečiant) iniciatyvus.</p> <p>Studentui leidžiama laikyti egzaminą dalyvavus ne mažiau kaip 50 proc. seminarų. Už didesnę praleistų seminarų dalį privaloma atsiskaityti dėstytojų nustatyta tvarka semestro metu iš anksto susitarus per dėstytojų priėmimo laiką. Atsiskaitymo forma priklauso nuo praleistų seminarų temos ir tuo metu seminaruose vykdytos veiklos.</p>
Egzaminas	50	Semestro pabaigoje	<p>Studentams pateikiamas 1 esė tipo klausimas ir 10 uždaro tipo užduočių (klausimų). Atsakymai į kiekvieną iš jų vertinami balais: teisingo atsakymo į esė tipo klausimą vertė – 5 balai, į uždaro tipo klausimus – 0,5 balo.</p> <p>Vertinant atsakymus į uždaro tipo užduotis (klausimus), atsižvelgiama ar buvo pasirinktas teisingas atsakymas iš kelių pateiktų.</p> <p>Vertinant esė tipo klausimą, atsižvelgiama problemos/reiškinio suvokimą ir analizę, argumentų pateikimo aiškumą ir nuoseklumą, žinias apie mokslinę doktriną ir/ar teisinį reglamentavimą, jų aiškinimą ir taikymo praktiką bei pateiktą asmeninę poziciją. Bendras surinktas balų skaičius dauginamas iš koeficiento 0,5 (galima gauti iki 5 balų).</p>

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Periodinio leidinio Nr. ar leidinio tomas	Leidimo vieta ir leidykla ar internetinė nuoroda
Privaloma literatūra				
Eglė Staniškienė et al.	2022	Darnus vystymasis: vadovėlis		Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla
Vytautas Juščius	2007	Įmonių socialinė atsakomybė ir darnus vystymasis. <i>Organizacijų vadyba</i>	(44), p.35-44	
Peters, Birgit; Lohse,	2023	Sustainability through	Vol. 27	

Eva Julia		Participation? Perspectives from National, European and International Law. <i>Legal Aspects of Sustainable Development</i>		
Uwe Schubert; Eckhard Störmer	2007	Sustainable development in Europe: concepts, evaluation and applications		Cheltenham: E. Elgar
Papildoma literatūra				
Anneke von Raggamby, Frieder Rubik	2012	Sustainable development, evaluation and policy-making: theory, practise and quality assurance		Cheltenham (UK); Northampton (Mass.): Edward Elgar
Agnė Juškevičiūtė-Vilienė	2022	Žiedinės ekonomikos pagrindai Konstitucijoje?		https://www.teise.pro/index.php/2022/12/17/a-juskeviciute-vilienes-ziedines-ekonomikos-pagrindai-konstitucijoje/
Mika Sillanpää and Chaker Ncibi	2019	The Circular Economy Case Studies About the Transition from the Linear Economy Book		https://www.sciencedirect.com/book/9780128152676/the-circular-economy
Indrė Žvaigždiniene	2022	Environmental law in Lithuania		Alphen aan den Rijn: Wolters Kluwer
Agnė Selvestravičiūtė	2023	Vartotojų teisė ir aplinkosauga: Pirkimo–pardavimo sutarčių direktyvos 2019/771 pavyzdys. <i>Teisė</i>	Vol. 127, pp. 118–128	https://www.zurnalai.vu.lt/teise/article/view/32657/31373